

Nawa Reformy" wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych

Prenumerata wynosi:
rocznie: 18 zł. w. a.
półrocznie: 9 zł. w. a.
kwartalnie: 4 zł. w. a.
miesięcznie: 1 zł. 35 ct.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:
samiejscową: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe;
miejscową: Administracja Nowej Reformy...

Kraków, 7 grudnia.
Z Wiedzia piszą nam o sytuacji obecnej pod datą wczorajszą:

(P) "Wszystko rozbić"; "klei się i naprawia" — oto osnowa biuletynu, które co chwile obiegają korytarze parlamentu i sąsiadujące z nim kawiarnie.

Od wczoraj zmieniło się cokolwiek położenie na lepsze tak, że dziś już mówią o zwolnieniu parlamentu na sobotę.

W pięknie przystrojonej sali "Sokoła" zebrały się wczoraj wieczorem tłumy publiczności. Panie w strojnych szatach, panowie we frakach.

Gdy umilkły dźwięki poloneza, wprowadzono jubilat na estradę, a przed nim stanął półkolony cały wydział krakowskiego Towarzystwa muzycznego, którego prezes prof. dr. Jordan przemówił w sposób następujący:

W roku bieżącym upłynęło lat 40 od czasu gdy po raz pierwszy, jako kompozytor, dałeś się poznać publiczności i światu muzycznemu dziełem drukowanym.

Jubileusz Żeleńskiego.

Na innym miejscu, dzielnym skreślona piórem, daliśmy rzecz o znaczeniu Żeleńskiego

prasa, a jak obszedłeś Ty z tym darem, którym Cię Bóg opatrzył. Nie zmarnowałeś go, lecz przeciwnie od pierwszej młodości zabrałeś się do pracy żmudnej i nieraz przykrej, długiej i bardzo poważnej...

Wśród obcych doszedłszy w sztuce do wyższej, dla wybranych tylko dostępnej, i osiągnąwszy sławę niemałą, przecież nie oddałeś się im, czcigodny Panie, w usługi.

Cześć i szczerą podzięką należą Ci się, Panie, za Twój patriotyczny współdziałanie niemal we wszystkich narodowych uroczystościach, które w ostatnich trzech dziesiątkach lat obchodzono.

Szczere przywiązanie do muzyki i chęć zapewnienia jej u nas dalszego rozwoju skłoniły Cię, Panie, do podjęcia pracy pedagogicznej, dla każdego ciężkiej, dla umysłu natchnionego wiele żmudnej...

Gdy przycichły oklaski, które publiczność przylażyła się do wywodów prof. Jordana — przed Żeleńskim stanął dyrektor warszawskiego Towarzystwa muzycznego, p. Zygmunt Noskowski, i przemówił w te słowa:

Stanowi Słuchacz i Ty Czcigodny Mistrzu! Dumny jestem, że jako delegatowi z największego miasta polskiego przypadł mi zaszczyt przemówienia przed innymi i odezwania się wśród tak świetnego zgromadzenia...

Walczyku zgrabnym, jeżeli czasem zawróci od kolumna w jakimś mazurze tegim, to i żarty jego, to i rozmach jego, pełne są umiaru artystycznego, w którym forma godzi się z nastrojem.

W tym czasie, po śmierci Moniuszki, zostaje profesorem harmonii i kontrpunktu w warszawskim Instytucie muzycznym. Praca jednak pedagogiczna, której się oddał z całym zapalem, nie wpłynęła bynajmniej ujemnie na jego twórczość.

Nie należy zapominać przytem, iż Żeleński jest "bałwochwalcą doskonałości w sztuce". — Jedną ze swoich pieśni, której obrobienie mu się nie podobalo, sam wykupił do ostatniego egzemplarza i, przerobiwszy harmonizację na inną modłę, bardziej odpowiednią do charakteru melodii, puścił na nowo w świat.

Czuł tu jednak talent indywidualny, który przyswoiwszy sobie formę, porusza się w niej swobodnie. Nie forma bowiem nim kieruje, ale on włada formą i mimo jej więzy ścisłe, wyraża się samodzielnie, po swojemu, do głębi.

Chwila, w której rozpoczął działalność Wł. Żeleński, była dla muzyki polskiej ważną i przełomową. Miłośnicy sztuki z pewną troską myśleć zaczęli o przyszłości, skoro wielki Chopin legł przedwcześnie w grobie...

Zarówno Chopin jak Moniuszko ożywił miłośnicą kraju rodzinnego, a pełni nadzwyczajnej intuicji, założyli podwaliny wielkiego i wspaniałego przybytku muzyki narodowej.

Gdy po tych mistrzach zjawili się Żeleński, przekonano się, iż przyniósł on z sobą myśli swoje, samoistne; przeuczono, iż jest to zwrot na wy. Krótkość czasu nie dozwala czynić mi szczegółowego rozbioru dzieł Żeleńskiego i oznaczyć dokładnie jego w sztuce stanowisko.

Kiedy pojawiły się pierwsze pieśni Żeleńskiego, wówczas ja, młode jeszcze pachole, odczułem natychmiast jakieś techniczne nowości. Pieśni te wlały we mnie przekonanie, iż staje się w sztuce coś niezwykłego.

Tak, jak w niemieckiej muzyce po niemiernym Schuberście, gdy przyszedł Schumann ze swoimi pieśniami, przekonano się wkrótce, iż istnieć obaj mogą obok siebie, że Schumann nie potrzebuje się obawiać porównań ze swym poprzednikiem, tak samo i w muzyce naszej po pieśniach Moniuszki, tego Schuberta polskiego, przybyły pieśni Żeleńskiego...

Przybywszy z tego miasta, w którym lat z górą dziesiątki pracowałeś jako dyrektor, nanczytel, a co ważniejsze, jako kompozytor, mam zaszczyt oznajmić, że Warszawa pragnie powitać Ciebie w swoich murach i czeka Twego przybycia na przedstawienie „Goplany”...

Następnie przemówił imieniem galicyjskiego Towarzystwa muzycznego prof. dr. Kadyi, a członek wydziału tego Towarzystwa p. Meliński, podał jubilatowi wieniec srebrny.

Imieniem grona profesorskiego lwowskiego konserwatorium wyrazi hołdu złożyli pp. Niewiadomski i Melcer i oddali Żeleńskiemu wieniec srebrny.

Ważniejszą jednak wrażenie wywarły pieśni. Są to prawdziwe klejnoty formy, w której pomysłowość muzyka łączyła się z inteligencją psychologiczną. W jego pieśniach melodia jest wyrazem nastroju lirycznego, dramatycznego, wesołego, smutnego, rozpaczającego, stosownie do znaczenia słów, a akompaniament ściślejszą charakterystyką wyrazu.

Nie mniej jednak Żeleński z biegiem czasu staje się coraz bardziej popularnym, jakkolwiek muza jego zlekka tylko i rzadka wyraża się językiem miłości zmysłowej, a rytmem tańców narodowych, jedynie przystępnym dla mas, posługując się prawie wyłącznie w formie kompozytyj rozszerzonej.

Po dziesięciu latach pobytu w Warszawie (do 1878 roku, jako profesor Instytutu muzycznego, a od 1878 do 1881, jako dyrektor Towarzystwa muzycznego), Żeleński przeniósł się do Krakowa, gdzie dzięki jego zabiegom i stosunkom powstało konserwatorium, którego też on, od 1888 roku, jest dyrektorem.

Władysław Żeleński.

(Dokończenie.)
W Pradze, zaprzyjaźniony z Krejci'm, przebywał siedm lat. Owocem tej pracy był patent z teorii muzyki i kompozycji, patent z gry na organach i stopień doktora filozofii.

dzi artystycznie wykształconych, nie mógł wymagać się od wykonania „Kaska”, tego w swoim rodzaju arcydzieła humoru i charakterystyki. Co prawda, sam lubił jej niepomnieć.

W roku 1866 udał się do Paryża, gdzie pod kierunkiem Damkego przez trzy lata jeszcze doskonalił się w kontrpunkcie. Lecz tym sposobem całą młodość, bo do 32-go roku życia, spędził na nauce, ale „po studencku, zdala od rodziny, od stosunków światowych, od popisu wszelkiego rodzaju”.

Wprawdzie w pierwszych swych dziełach da je on jeszcze zbyt wielkie miejsce kombinacyom czysto kontrpunkcyjnym, które hamują swobodny rozwój fantazyi, ale i z nich już przebija szlachetność pomysłowa i powaga nastroju.

Głębokość psychologa, szlachetna pomysłowość muzyka i wytworność artysty, który naganił-niejszych nawet myśli nie puszcza w świat bez subtylizacji w formie, oto trzy cechy zespolone we wszystkich utworach Żeleńskiego, oto trzy rysy znamienne jego indywidualności.

Nie mniej jednak Żeleński z biegiem czasu staje się coraz bardziej popularnym, jakkolwiek muza jego zlekka tylko i rzadka wyraża się językiem miłości zmysłowej, a rytmem tańców narodowych, jedynie przystępnym dla mas, posługując się prawie wyłącznie w formie kompozytyj rozszerzonej.









